La morosidad en el pago de diezmos debe castigarse con la pronta ejecucion en los bienes del deudor, por ser una materia privilegiada y que la trae aparejada, como asi se decidió con sentencias de 13 y 19 Setiembre de 1710 con derogacion de todo fuero aun el Eclesiastico al tenor de la Real Orden de 7 de Setiembre de 1608.

Las esenciones del pago de diezmos han sido muy raras. Solo encuentro que ademas de las tierras señaladas á los respectivos Parrocos de la Isla mediante el *Pariatje*, no hubo otras que la disfrutasen que los cercados donde se habia plantado el arbol de justicia, ó sea el patibulo que fueron eximidos con Sentencia de este Real Patrimonio de 5 de Mayo de 1642. Pero por Breve Apostolico de 8 de Enero de 1796 publicado, y mandado observar en esta Isla, se casaron, y anularon todas las esenciones de pagar diezmos habiendose puramente esceptuado aquellos frutos que producen los huertos, ó tierrecillas contiguas á las casas de los Religiosos, y que estos cultivan anualmente por sus manos con un par de bueyes.

## NUMERO I.

Los capitulos de que arriba se habla relativos al establecimiento de diezmos en la Isla son en esta conformidad.

»Quod terra Minoricharum detur ad agratum ad quintam decimam partem Dño Regi nitide tribuendo in area, et pro decima quintam decimam partem, et quadragesimam quintam partem pro præmitia, et nequeant fieri valeig plus duabus mensuris pro contenario, et totum intelligatur paucis, lini, cinapi et omnium leguminum atque olei, et de tota hortalisa quæ vendita fuit, et de ficibus, et amigdalis siccis (\*) quæ vendantur, detur decima, scilicet quinta decima pars ratione decimæ, et non detur de cabbessa ipsius cefrani, nec de eo quod ad usus proprios domus usitatum fuerit, seu expensum, vel in domo necesse fuerit expensurum. Decima, tascha et premitia vero tenetur totum congregatum in area, sicque de septem mensuris tenetur, et detur una mensura inter decimam, et tascham, et premitiam, et laboratori, seu agricolæ remaneant sex mensuræ. (\*\*)

De vineis nempe quæ ibi sunt, vel pro tempore fuerint in honoribus dictæ Insulæ dabitur ex vindimia earundem vinearum antedicto Dño. Regi, et suis successoribus. . . . . tantummodo pro decima quinta decima pars, sive mensura, et non tascha, et Ecclesiæ pro premitia quadragesima quinta pars. . . .

Item habitatores, et homines terræ Minoricharum dent decimam bestiarum ad quintum decimum, extranei veró ad decimum.

(\*) *Reparese que al tratar de las almendras, previene este Reglamento que solo se saque diezmo de las secas, con cuya expresion es evidente que no se quisieron inglobar los almendrucos, ó almendras verdes que se vendiesen; y sin duda por falta de aquella distincion en punto á legumbres, se comprenden en el pago del diezmo asi las secas, como las tiernas, ó verdes.*

(\*\*) *El autor de la descripcion de las islas Pithiusas y Baleares pag. 137 se vale de la voz Pagés para denotar los Colonos labradores de Menorca: por lo que me persuado no se me tachará de ligero si he seguido en esto las huellas de una pluma tan erudita como aquella.*

Item decima detur ad dictam formam lanæ ovium, et arietum, seu maconum, et caseorum, et butiri seu mantecæ et tingiarum porcellariarum, scilicet duodecim denarios quolibet anno pro tingia porcellia. Tamen non detur decima de illis caseis qui expendantur vel comedent ipsi, vel ejus familia. Et si forte mucrones vel oves exierint, vel abstractæ fuerint de Insula Minoricharum postquam tondentur, et dedissent decimam, quod de medio anno infra ille qui abstrahebit non det decimam sed de medio anno completo, vel amplius teneatur dare decimam lanæ quam tulissent secundum quod valeant.

Item non detur decima de lana minoris ovis quæ moriantur in dicta Insula nisi in tempore quo tondetur.

Detur etiam decima omnium piscium ad vigesimam partem.

Item vult quod si aliquis de Reyalenco emerit pascuas in Cavallariis, vel illi de Cavallariis in eodem Reyalenco si bestiarium exineraverit, vel stinaverit duabus mensibus in una parte, vel in alia, quod decima solvatur, et dividatur medio per medium, et si uno mense, vel minus ille cujus fuerit solvat quartam partem.

Item illi, qui habent uxores in iosula Minoricharum et nullam habeant hæreditatem nisi quod emant pascuas, vel conducant domos in Ciutadella, solvant quintam decimam partem decimæ bestiarii; et si in Maho verò, vel in alio loco dictæ Insulæ, decimam partem. Alii vero qui conducunt alquerias vel laborant eas ad dimidiam partem, vel emunt ad certa expleta, vel annos, quod postquam laborant, solvant quintam decimam partem pro decima.

Item emptores decimæ debeant delmari per totum mensem Madii, et illi qui decimam debeant solve, non teneantur solve de bestiarium quod postmodum nascatur postquam collectores transierint. Item quod delmarii, seu collectores possint præcipere ex parte Dñi. Regis illis, qui rebelles fuerint enconclaudi in corralis pro delmare et quod hoc debeant facere per eorum mandatum, et habeant potestatem contra illos qui aliquid debuerint ratione decimæ pignorandi, seu distringendi sive Curia. Et si bestiarium Cavalleriæ vendetur antequam sit delmatum, et mudaretur in Realenco solvat ubi inventum fuerit.

Item si carnifices emerint bestiarium cum natonibus, seu nãdis, et abstrahere voluerint ante tempus delmandi, quod non solvant aliquid ipsi Carnifices, nec illi á quibus emerint. Et si aliquis Mercator emerit bestiarium cum natonibus, vel natis, et abstrahere voluerit á terra Minoricharum, ut scilicet vaccas, vel equos, quod solvat decimam ille qui abstrahet eum, et etiam de tingiis porcellariis solvat pro ultimo, et pro pullo asinino sex denarios extraneus, et pro pullo cavallino octo denarios; popula- tores terræ verò, ut modo solvunt, et de alio vero bestiaro quod abstrahere voluerint de dicta terra Minoricharum, non teneantur inde aliquid solvere ipse Mercator, nec ille á quo emerit.

Item si aliqua persona Majoricharum, vel aliunde habeat bestiarium in dicta Insula Minoricharum cum societate, vel per se, quod solvat de suo decimam partem ratione decimæ.

Item si aliquis de Realenco exineravit bestiarium in eo Ca- vallariarum, et vendiderit eum de festo Paschæ Dñi. in antea, non teneatur solvere decimam postquam non fuerit petitum an- tequam ipsi vendidisset; sed si fuerit sibi petitum, solvat ubi exi- neraverit. Et hoc idem intelligatur de illis Cavalleriis quæ exi- neraverint in eo de Realenco.

## NUMERO II.

*Relacion que manifiesta el total producto de los diezmos de Me- norca en los años que á continuacion se espresan.*

| Años. | Pueblos.  | Libs. | Œ.  | ds. | Totales.               |
|-------|-----------|-------|-----|-----|------------------------|
| 1573. | Ciudadela | 507   | 6.  | }   | 2459. tt. 4. Œ.        |
|       | Mahon     | 777.  |     |     |                        |
|       | Alayor    | 463.  | 17. |     |                        |
|       | Mercadal  | 711.  | 1.  |     |                        |
| 1574. | Ciudadela | 481.  | 14. | }   | 2365. tt. 6. Œ. 2. ds. |
|       | Mahon     | 865.  | 16. |     |                        |
|       | Hialor    | 387.  | 6.  |     |                        |
|       | Mercadal  | 630.  | 10. |     |                        |

| Años.                        | Pueblos.  | Libs. | 9.  | ds. | Totales.                 |
|------------------------------|-----------|-------|-----|-----|--------------------------|
| 1575.                        | Ciudadela | 600.  | 2.  | 6.  | } 2556. tt. 3. 9. 6. ds. |
|                              | Mahon     | 830.  | 12. |     |                          |
|                              | Hialor    | 469.  |     |     |                          |
| 1576.                        | Mercadal  | 656.  | 9.  |     | } 2597. tt. 19. 9.       |
|                              | Ciudadela | 612.  | 10. |     |                          |
|                              | Mahon     | 765.  | 5.  |     |                          |
| 1577.                        | Hialor    | 515.  | 17. |     | } 2538. tt. 7. 9.        |
|                              | Mercadal  | 704.  | 7.  |     |                          |
|                              | Ciudadela | 564.  | 4.  |     |                          |
| 1578.                        | Mahon     | 840.  |     |     | } 2686. tt. 16. 9.       |
|                              | Alayor    | 503.  | 3.  |     |                          |
|                              | Mercadal  | 631.  |     |     |                          |
| 1579.                        | Ciudadela | 652.  | 16. |     | } 2430. tt. 14. 9.       |
|                              | Mahon     | 864.  |     |     |                          |
|                              | Alayor    | 532.  |     |     |                          |
| 1580.                        | Mercadal  | 638.  |     |     | } 2507. tt. 6. 9. 6. ds. |
|                              | Ciudadela | 496.  | 1.  |     |                          |
|                              | Mahon     | 843.  | 7.  |     |                          |
| 1581.                        | Alayor    | 521.  | 1.  |     | } 2823. tt. 6. 9. 6. ds. |
|                              | Mercadal  | 570.  | 5.  |     |                          |
|                              | Ciudadela | 556.  | 4.  |     |                          |
| 1582.                        | Mahon     | 860.  | 13. | 6.  | } 3297. tt. 5. 9.        |
|                              | Alayor    | 518.  | 7.  |     |                          |
|                              | Mercadal  | 573.  | 2.  |     |                          |
| 1581.                        | Ciudadela | 636.  | 10. | 6.  | } 2823. tt. 6. 9. 6. ds. |
|                              | Mahon     | 926.  | 10. |     |                          |
|                              | Alayor    | 578.  |     |     |                          |
| 1582.                        | Mercadal  | 682.  | 6.  |     | } 3297. tt. 5. 9.        |
|                              | Ciudadela | 754.  | 10. |     |                          |
|                              | Mahon     | 1131. |     |     |                          |
|                              | Alayor    | 632.  |     |     | } 3297. tt. 5. 9.        |
|                              | Mercadal  | 779.  | 15. |     |                          |
| Total de este decennio. .... |           |       |     |     | 26262. tt. 7. 9. 8. ds.  |